« Cum non solum homines, verum etiam animalia irrationalia, necnon ipsa mundi alia elementa machinae quadam naturae federis sint unione conjuncta, exemplo supernorum spirituum quorum agmina universorum conditor perpetua pacifici ordinis stabilitate distinxit; mirari non immerito cogimur vehementer, quod vos, sicut andivimus, multas tam Christianorum, quam aliorum regiones ingressi, horribili eos desolatione

¹ Lib. II, Ep. XI.

¹ Ep. XII.

vastatis, et adhuc continuato furore depopulatrice manus ad interiores extendere non cessantes, soluto cognationis vinculo naturalis, nec sexui, nec ætati parcendo, in omnes indifferenter animadversionis gladio desavitis. Nos igitur pacifici regis exemplo cunctos in unitate pacis sub Dei timore cupientes, universitatem vestram monemus, rogamus, et hortamur attente, quatenus ab impugnationibus hujusmodi, et maxime Christianorum persecutionibus penitus desistentes, super tot et tantis offensis divinæ majestatis iram, quam ipsarum exacerbatione vos non est dubium graviter provocasse, per condignæ satisfactionem penitentiæ complacitis: nec ex eo sumere debetis audaciam amplius seviendi, quod in alios potentiæ vestræ furente mucrone, omnipotens Deus diversas ante faciem vestram substerni permisit hæcenus nationes; qui nonnunquam superbos in hoc sæculo corripere ad tempus ideo prætermittit, ut si humiliari neglexerint per seipso, eorum nequitiam et punire temporaliter non postponat, et nihilominus, in factum gravius ulciscatur. Datum Lugdun. III non. Mart. anno n^o. Subdit se religiosos viros Joannem ac socios presentium latores scientia ac virtutibus ornatos ad ipsos mittere, rogatque ipsos perlucaniter excipiant, ac fidem adhibeant iis, quæ Pontificis nomine dicturi sint; in iis maxime, quæ ad pacem mutuam conciliandam spectent: significent etiam, quid ipsos ad excindendas alias gentes permoverit, quidve ulterius meditentur; denique provideant iis ad reditum necessaria ac publicas litteras pro obeundo tuto itinere, ut ultro citroque commeari possint.

19. Inter cæteros, qui ad excolendam in remotissimis terrarum oris obsitam sentibus vineam Domini missi, Minoritarum familiæ religiosis viris circumferendi Evangelicam lucem demandata provincia est¹; concessumque ut anathematis vinculis implicitos in gratiam cum Ecclesia recipere, verba officiaque familiariter cum iis conferre, gentiles baptismo abluere, et clericali characterè insignire, atque etiam acolythatus munere decorare possent: « Præsentium vobis auctoritate concedimus, ut in terris, quæ adhuc Sedis Apostolicæ magisterio non intendunt, proponere verbum Dei, et constitulis ibidem, non obstante si aliqui sunt excommunicatione ligati, in verbis, officio et cibo, ac in aliis secure communicare; et ipsos seu etiam alios converti ad unitatem Christianæ fidei cupientes recipere, baptizare, et aggregare filiis Ecclesiæ sanctæ possitis; nec non aggregatos eosdem insignire characterè clericali, et ipsos ad acolythatus ordinem promovere, etc. »

20. *De Tartarorum moribus nuntii Apostolici referunt.* — Obiere² magna in perferendis diuturni itineris laboribus constantia, ac Tartarorum barbarie toleranda, impositum legalionis munus: e quibus Joannes e Plano Carpio de Tartarorum

situ, forma, moribus, consuetudinibus, legibus, superstitione, victoriis, pugnaudi genere, opibus potentia librum conscripsit, ex quo plura apud Vincentium Bellovacensem collecta sunt. Pervenere vero sequenti anno nuntii ad solemmem Tartarorum conventum, ubi novus imperator est renuntiatus, in quo ad imperatorium solium elevando adhibitos ritus ila describit¹:

21. « Anno Domini MCCXLVI, Cuyne, qui et Gogcham, id est, imperator, vel rex, sublimatus est in Tartarorum regno: omnes siquidem illorum barones congregati quamdam sedem auream in loci supradicti medio posuerunt, supra quam ipsum Gog sedere fecerunt; coram eo gladium posuerunt dicentes: Volumus et rogamus, atque præcipimus, ut domineris omnibus nobis: at ille dixit eis: Si me vultis super vos regnare, nunquid parati estis unusquisque quod vobis præcepero facere, quemcumque vocavero venire, quocumque voluero mittere pergere, quemcumque occidi præcepero occidere? Responderunt: Utique. Ergo, inquit, oris mei sermo de cætero gladius meus erit; omnesque communiter ei consenserunt. Post hoc autem filtrum quoddam in terra statuerunt, ipsumque rursus desuper sedere fecerunt dicentes: Vide sursum et agnosce Deum, ac respice filtrum, in quo sedes deorsum. Si bene regnum tuum rexeris, si largus fueris, justitiamque servare dilexeris, ac principes tuos unumquemque secundum dignitatem suam honoraveris, magnificus regnabis, totusque mundus tuæ substernetur dominationi, et quidquid desiderabit cor tuum, dabit Deus tibi: si autem e contrario feceris, miser et abjectus eris, adeoque pauper, ut nec tibi permittatur filtrum, in quo nunc sedes. Hoc dicto iidem barones uxorem Gog cum ipso super filtrum sedere fecerunt, sicque ambos sedentes a terra sursum in aera levaverunt, atque imperatorem et imperatricem omnium Tartarorum voce publica et clamorosa eosdem protestati sunt. Postea multitudinem infinitam auri et argenti, et lapides pretiosos, ac quæcumque remanserant a Chagadadam coram imperatore novo apportari fecerunt, ei que dominium super omnia illa plenarium concesserunt: ipse vero, prout ei placuit, unicuique principum distribuit, sibi que residuum servari præcepit ».

22. Subjicit auctor² novum Tartarorum imperatorem erga religionem Christianam egregie affectum, spemque affulsisse illum ad Christi cultum aliquando traductum iri: « Dicebant etiam nobis (inducitur nimirum Joannes nuntius Apostolicus), firmiter asserendo Christiani, qui erant de familia ejus, quod deberet fieri Christianus, ejus signum erat, quod ipse clericos Christianos tenebat, et expensas eis dabat: habebat etiam semper capellam Christianorum ante majus tentorium suum, ubi cantant clerici publice et aperte, ac pulsant ad horas, ut cæteri Christiani secundum

¹ Ep. IX. — ² Vinc. Bellovac. Spec. hist. l. XXXI. c. 2.

¹ Vinc. Bellovac. Spec. hist. c. 32. — ² Ibid. c. 33.

mores Græcorum quantacumque sil ibi multitudo Tartarorum, vel etiam aliorum hominum; hoc tamen non faciunt alii duces ipsorum; hæc ille. Ut vero Tartarorum reges, atque imperatores Christiana sacra amplexi fuerint, quæ postea Sarracenicæ superstitione commularint, dicitur suis locis.

23. At quamvis hic imperator de religione Christiana præclare sentire, missosque a Romano Pontifice nuntios non illiberaliter pro barbaro excepisse videretur; signa tamen infesta, spretis Apostolicis monitis, adversus Ecclesiam principesque Christianos, si Tartarico jugo collum submittere recusarent, e suorum ducum consilio, sola dominandi libidine incitatum, attollere constituisse: «Idem Cuyne imperator de novo electus cum omnibus suis principibus erexit vexillum contra Ecclesiam Dei, ac Romanum imperium, ac contra omnia regna Christianorum, et populos Occidentis; nisi fortasse, quod absit, facerent ea quæ mandabat domino papæ, atque potentibus et omnibus Christianorum populis, videlicet ut ipsi subdantur eis: nam excepta Christianitate, nulla est terra in orbe quam timeant, et ideo contra nos ad pugnam se præparant. Hujus siquidem

imperatoris pater, scilicet Octoday, necatus fuerat veneno, et ob hoc a bellis quieverant tempore paucis. Intentio autem eorum, ut dictam est supra, est sibi totum subicere mundum, sicut a Chingischam habent mandatum: unde et ipse imperator in litteris suis ita scribit: Dei fortitudo omnium hominum imperator. In superscriptione quoque sigilli ejus hoc est: Deus in cælo et Cuyne Cham super terram Dei fortitudo omnium hominum imperatoris sigillum». Subjungit Vincentius barbarum principem immani virium potentia ad perducenda alta consilia sibi præsentem insolescere: cujus ingentes exercitus, ac præcipuorum ducum nomina recenset, quanquam in numeris non parum depravatus est textus. De missa alia ad Tartaros, qui Persidem aliæque regna vastissima domuerant, a Pontifice legatione, ut ipsos a fundendo humano ac præcipue Christiano sanguine avocaret, qua e Prædicatorum familia viri religiosi perfuncti sunt, dicitur inferius.

24. *Concilium Lugdunense in quo, discussa causa, sententia depositionis in Fridericum ab Innocentio prolata.* — Reliquum jam est, ut de Lugdunensi Synodo agamus (1): ac sane, quod ad illius celebratæ tempus attinet, nonnulli in supe-

(1) Lugdunense I Concilium (Ecumenicum isto quidem anno celebratum fuit, ut contra nonnullos evidenter demonstrat veterum cœvorum et Concilio ipsi præsentium scriptorum auctoritas, inter quos anonymus Erfordensis, Nicolaus de Curbio, qui Pontificis lateri adhærebat, Parisius, alique. Sed ejus iudicio auctori superiori labente primam facta est. Quanquam etiam Encyclicæ ea de re litteræ nonnisi hoc anno inuenta expedita sunt: Lugduni tamen de Synodo futura denuntiatio die festæ S. Joannis Evangelistæ a Pontifice in plena populi concione facta est, teste Nicolao de Curbio in Vita Innoc. cap. XVIII qua in re Annales Ecclesiastici hic num. 1 contigendi sunt. Nec minus constat de die, qua Pontifex, Patribus convocatis in trichinum cœnobii S. Justî, de rebus ad Concilium pertinentibus tractare cepit, cui rei diem XXVI Junii omnes assignant. Bidaus post, die XXVIII Junii sessio prima Concilii habita, in qua ea tractata sunt que ab annalista hic narrantur. Octava post hæc die, V Julii ad sessionem alteram processum fuit. Tertia demum prorogata usque ad diem XVIII Julii. Certa tamen tertia hujus sessionis dies ambigua, nam si Acto Vaticano conulanur, sententiæ in Fridericum in tertia hac sessione lata subjicitur dies XVII Junii; at tamen adscripta ei est sententiæ apud alios veteres scriptores relatæ dies variæ, teste Spandano ad hunc annum num. 15. Nicolaus vero de Curbio, cujus in hac re auctoritas mihi potissime spectatur, non uno in loco assertit Fridericum damnatum fuisse in Concilio XV kal. Augusti; hæc ergo dies sessioni Concilii tertiæ assignanda, reformata Vaticanorum Actuum in re parvi momenti lectio.

Nec minus apud me ambiguus est numerus Patrum qui Concilio huic adhaerunt. Ad centum quadraginta ex Parisii auctoritate Spandanus et Bidaus de numeris: sed ex veteri et cœvo testimonio para aut habemus ratio nem cur debitum tunc numerum præsumi in dubium revocemus. Anonymus enim Erfordensis, qui historiam suam anno 1251, quo et Fridericus abbas, abso VII, ad hunc annum 1245 ita scribit: «In mense Junio, Lugduno Gallie celebratum est Concilium, præsidebat papa Innocentio cum cæL. episcopis, ubi per sententiam Friderico quodam imperatori omne jus regni et regnandi abiecit, et eadem sententiæ Prædicatoribus atque Minoribus denuncianda commissa». Ex Germania ratis, ex Hungaria alios, e Syria nuncios venisse episcopum Parisius affirmat; sicut et nuncios e regno Sicilia, uno excepto archiepiscopo Panormitano Friderici legatione iungente, testatur continuator historia Sicilia Materæ, vulgatus a Muratorio *Res. Italic.* tom. V, pag. 605, cui Nicolaus de Curbio in eo adstipulatur, quod archiepiscopum una cum Thaddeo a Friderico missos fuisse ad Concilium assent.

Quid in eo tractatum deliberatumque sit, fuse prosequitur annalista, cujus tamen narrationi plura addenda sunt, videlicet de canonibus in eo editis ac stabilitis. In Codice Vaticano Synodi hujus canones XVII sunt, quos in Collectione Labbeana legimus, sed multo plures sancitos fuisse colligimus ex additamento novem aliorum canonum, quos Labbeus ex sexto Decretalium collegit, et Actis Concilii hujus subjunxit, ex quo intelligimus Acta illa Vaticana mutila esse, nec omnia ejus Concilii gesta continere. Porro canones illi, tum qui e Vaticano Codice deprompti sunt, tum qui ex sexto Decretalium collecti, in digerenda fori Ecclesiasticæ disciplina fere omnes versantur.

Ceterum alia insuper plura ibi a Patribus definita sunt, quæ annalista, Bidaus et Labbei diligentiam fugerunt. Primo enim octava dies Nativitatis B. M. V. hic non quidem primo instituta, sed antiquior ejus institutio, jam neglecta, renovata fuit. Durandus, qui non longe ab his temporibus scribebat, ejus innovanda rationem hanc affert in opere de Divin. offic. lib. VII, capit. 149: «Vacante Romani Ecclesiæ per obitum Gregorii papæ IX, cardinalibus concordare nequeuntibus. Romani per plures dies eis inclusis multiplices molestias inferebant, propter quod dicti cardinales Regine eam voverunt, quod si ejus meritis concordarent, et abire liberi possent, octavam suæ Nativitatis diu neglectam celebrandam de cætero statuerent. Sicque in Cælestinum papam conveniunt, et liberati sunt, sed quia Cælestinus vixit solum XVIII diebus, non potuit votum implere, quod postmodum dictus Innocentius ejus successor implevit». In hoc pariter Concilio definitum fuisse electorum imperii numerum septenarium Baronus ad ann. 996. num. 55 opinatur, atque probat adducto Matthæi Parisii testimonio, qui gesta in hac Synodo narrans septem electores enumerat, quibus negotium commissum fuit, ut novum imperatorem egerent. Verum additamentum id Parisii esse, non verba ex Actis Synodicalibus expressa, notat Pagius in Critica ibid. num. 16. Quæ mea sit in re hæc sententiæ paucis expedio. Jus electionis imperialis, quod olim penes omnes Germaniæ principes residebat, ad electos quosdam principes reductum autè hos annos jam fuisse penes me exploratum est, idque deduxisse mihi videor ex decreto electionis Conradi filii Friderici in regem Romanorum, quæ contigit anno 1237, Januario mense, ut ad eundem annum probavimus. In eo enim consensu, licet imperii principes permulti adessent, ut ex subscriptionibus chartæ pro monasterio Cisterciensi ibidem datæ, cujus ad eundem annum 1237 meminimus, liquet, electores tamen nonnisi XII sese offerunt, idemque se tenere locum Romani senatus, et reputari patres et imperii auctoritate profiterentur. Decretum istud multo castigatius et integrius quam in Miscellaneis Baluzii tom. 1, pag. 472. exlat in Chronico F. Pipini Bononiensis lib. III, cap. 2, vulgato a Muratorio *Res. Italic.* tom. 1, col. 675, et ex Italica veteri versione, quanquam non satis accuratè, et correctè in Dehiis Lanii ad Chronicon Leonis Urbevetani, pagin. 235. Ex eo igitur decreto liquet autè Concilium istud electorum numerum jam tunc intra fines

riorem¹, alii in sequentem annum² contulere; verum ex cæteris antiquioribus scriptoribus, atque ex Innocentii litteris ab ipso in Fridericum ex Synodo promulgatis, atque infra adduceendis, erroris arguuntur. Synodi porro Acta in pauciora cogit Albertus Stadensis³ ejus temporis auctor alicui: fusius vero exposuit Matthæus Parisius, qui eadem tempestate scribebat, atque hæc historie commendavit⁴: «Circa æstatis medium congregati sunt Lugduni ex totius fere Christianitatis latitudine prælati venerabiles, vel eorum idonei, imperatoris quoque et multorum principum, aliorumque procuratores, secundum papalis mandati tenorem, Concilium celebraturi; absentes autem quamplurimi prælatorum, per eos quos promiserunt (præmiserunt) procuratores sese ex legitimis causis sufficienter excusarunt; sicut quidam ex Anglorum regno, etc.» Et paulo post: «Verumtamen de regno Ungariæ, quæ pro multa sui parte per Tartaros est vastata, nulli venerunt. De Alemannia bello imperiali perturbata, pauci prælati ad Concilium minime convenire potuerunt». Adde, quod Innocentius testatur alicuique tradunt, plures principis metu percussos accedere veritos. «De Terra vero sancta, quæ multo patuit discrimini, nullus potuit illuc advenire, sed nec advocari: occasionaliter tamen illuc advenit de Terra-Sancta episcopus Beritensis, totius Syriæ nuntius generalis et syndicus omnium Christianorum Terræ-Sanctæ, mandatum bajulans lugubre de exterminio, permittente Deo, in Terra-Sancta perpetrato». De illo superiore anno egimus, ac rursus verba facturi sumus.

25. «Dum autem dominus papa multos jam prælatos, licet tamen non omnes, vidisset congregatos, die lunæ proxima post festum nativitatis S. Joannis Baptistæ intravit dominus papa cum fratribus cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis prælati ad Concilium convocatis,

¹ Paul. Lang. Cbr. Citiz. et Jo. Trith. in suis Chr. — ² Blond. dec. II. l. VII. Crantz. Sax. l. VIII. c. 12. et alii. — ³ Stad. in Chr. hoc anno. — ⁴ Par. Hist. Angl. hoc anno.

simul et procuratoribus absentium tam principum, quam prælatorum, in relectorium religiosorum S. Justi apud Lugdunum. Fuerunt itaque ibidem absque cardinalibus duo patriarchæ, scilicet Constantinopolitanus, qui et Antiochenus, et patriarcha Aquileiæ, qui et Venetiæ». Verum tres patriarchas enumerant alii¹. Cæterum apud Parisium librarii incuria error irrepsit, dum Constantinopolitanus et Antiochenus unus idemque assertitur. Patriarcharum vero aliorumque plurimum antistitem, qui ad Synodum convenere, ex eorum subscriptionibus quibusdam Innocentii litteris adjectis, nomina patent: «Imperator quoque Constantinopolitanus, comes etiam Tolosanus, et procuratores Angliæ, comes Bigod cum sociis suis nobilibus, archiepiscopi vero et episcopi centum et quadraginta». Hæc ille. Brevem porro narrationem de ordine locorum affert Conciliorum collector, quam apud ipsum videre licet, atque optandum fuisset, unde eam decerpisset, indicaret.

26. Pergit Parisius, ut Constantinopolitanus patriarcha in eo venerabili cœtu proposuerit Ecclesie suæ calamitates, adeo illius antiquum splendorem obsolevisse, extinctamque pane majestatem, ut cum triginta olim suffraganeos obtinisset, jam vix tres numeraret; præterea adjecerit Græcos et alios Rom. Ecclesie hostes Constantinopolitanum imperium ad ipsas urbis regie portas per vim occupasse: quod reliqui esset, continuis eladibus exhaurire et quatere; unde damnum gravissimum ac dedecus, si hostis grassari ulterius sineretur, immineret. Deinde injectum sermonem de reponeo in Albo sanctorum Edmundo Cantuariensi archiepiscopo vita sanctissime funelo, quem divino nomine potiri, innumera edita miracula octo archiepiscoporum, atque episcoporum viginti instantium, ut ad majorem pompam in Concilio res perficeretur, voce confirmata comprobant: sed Innocentium ob ardua, quæ incumbabant, negotia, rem in aliud tempus distulisse.

¹ Siero in Annal. apud Canis. antiq. lect. tom. I. p. 267. et alii.

angustiores constituisse, quanquam non adhuc septem tantummodo delecti erant. Nunc vero occasione hujus Concilii Parisius septem electores definit. An vero ille id expresserit ex mente Concilii, vel ex sententia sua, incertum. Ex iis quidem, quæ idem Parisius notat ad an. 1258 intelligimus, ad electionem eo tempore faciendam jus sibi alios etiam principes supra septem arrogasse. Quanquam tunc pariter electio septenis electoribus reservanda esse contenderetur, ut ex litteris Urbani IV a Pagio ibid. num. 13 relatis intelligimus, atque *ita servatum a tempore cujus memoria non existit* asserebatur. Deduci hinc posse arbitror septenum electorum numerum reipsa quidem in Concilio Lugdunensi, vel etiam ante illud, ex quo facultatis eligendi imperatorem limites contracti sunt, delinitum fuisse; sed cum principes alii id ægre admitterent, ideo persape sese in eam electionem ingressisse.

In Concilio hoc Lugdunensi stabilitum pariter fuit et constitutum, ut cardinales rubro galero tegerentur, quod affirmat Nicolans de Curbio in Vita Innocentii cap. XXI, his verbis: «Diets Pontifex post Concilium anno secundo Clunacum ivit cum rege Francia, et ipsius fratribus locutus et domini cardinales primo capillos rubeos receperunt, sicut in ipso Concilio fuerat ordinatum».

Denique Joannes Iperius in Chronico S. Bertini cap. 48, part. III, affirmat Simonem abbatem S. Bertini obtinuisse in eo Concilio a summo Pontifice, ut quoties ipse statuta Gregorii IX pro Ordine S. Benedicti edita transgressus fuisset, ab alio abbate absolutionem impetraret et poenarum commutationem acciperet. Insuper ut in monasterium adsciscere liceret clericum, qui monachis scholam haberet. Denique impetravit ne per litteras Apostolicas facultati illi perspicue non derogantes, cogi possent quempiam in monachum recipere.

Anonymus auctor historie priorum Grandimontensium, quem vulgavit Martenius anecdot. tom. VI quedam narrat Concilii hujus historie addenda: «Cujus prioris tempore (Guillelmi Dougres) Innocentio papa IV apud Lugdunum existente, anno Domini MCCXLVII (lege 1245), Friderico Romanorum imperatore, in Concilio generali deposite fuerunt regula et privilegium Grandimontensium per ipsum Innocentium renovata, et in formam meliorem redacta, et impetratum etiam fuit a dicto Innocentio exemptionis privilegium, quod ratione delicti vel contractus aut rei (de qua agebatur contra fratres Ordinis Grandimontensium ipsi fratres exempti), non tenerentur locorum ordinariis respondere».

MANST.

27. Tum recenset auctor, ut Thadæus Suesanus eximiae eloquentiae vir, belli jurisque peritus, palatii imperialis iudex et Friderici procurator ad obtinendam Friderico Ecclesiae gratiam, promissis ingentibus Patrum mentes perstringere conatus sit; jactaritque Fridericum Graecorum imperium ad Ecclesiae Romanae conjunctionem revocaturum, Tartaros, Chorasminos, Sarracenos aliosque Christiani nominis hostes bello peliturum; Terrae-Sanctae res, quae in maximum discrimen adductae erant, pristino splendori restitutum, eamque expeditionem suis sumptibus, se duce ornaturum; erepta Rom. Ecclesiae redditurum, ac pro illatis damnis injuriisque facturum satis. Splendida erant promissa, atque Ecclesiae utilia videbantur, sed fucis plena, atque in ventos inanes abitura, quae subodoratus Innocentius, nuda sibi et vana verba dari imponique non est passus: addit enim de eo Parisius:

28. « Ad quae omnia respondit dominus papa dicens exclamando: O quam multa et quam magna sunt promissa! nunquam vel nusquam tamen adimpleta, vel adimplenda. Sed et haec nunc constat sunt promissa, ut securis jam ad radicem posita, illuso Concilio et soluto per dilationem avertatur. Pacem nuper in anima sua juratam, secundum formam praestiti sacramenti teneat, et acquiesco. Et si concederem sibi postulata, et resilire vellet, nec aliud spero, quis nunc pro eo cavens fidejuberet, ut cogeret resilientem? » Adjicit Parisius Thadæum Pontificis verbis subdidisse, daturum Fridericum duos fidissimos fidejussores, Anglorum et Francorum reges: atque Innocentium admittere recusasse, ne si Fridericus pacta commutaret infringeretve, cum non aliud de ejus inconstantia tot argumentis probata sperandum esset, in eos reges animadvertere aequitas cogeret: ac tunc Ecclesia tres potentissimos principes, quibus in Christiano orbe potentia pares alii non sunt, hostes experiretur. Sed neque commissam Thadæo auctoritatem ad haec se porrexisset, unde non sine mœrore conticescere coactus est.

Tum Gualtrannus Beritensis episcopus a Syriae Christianis missus, ut Occidentalium auxilia imploraret, lugubres litteras¹ lacrymisque imbutas Concilio porrexit, quae ab Arnulpho Ordinis Praedicatorum religioso viro perlectae, patres ad lacrymas coegerunt. Eae vero sunt quas anno superiore Annalibus nostris, cum de illata a Chorasminis clade ageremus, insinuavimus; his porro perfectis prior sessio dimissa est.

29. Inchoatam alleram feria quarta sequenti ait Parisius, atque Innocentium Pontificalibus ornamentalibus indutum, ac singulos suae dignitatis infulis decoros Ecclesiam S. Joannis subiisse, ac divini Spiritus implorata ope, litanis subsecutis et aliis rite peractis, Pontificem perorare cœpisse in ea verba: « O vos omnes, qui transitis per viam,

attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus ». Ae voce crebris intercesa gemilibus, infixæ altissimo pectore acerbissimi doloris, ex funestis Ecclesiae calamitatibus impressis accepti, vulnera cum patientis in cruce Domini vulneribus contulisse¹: « Comparavit quinque dolores suos maximos quinque vulneribus et plagis Crucifixi. Unum de inhumanis et feraliter Christianitatem vastantibus Tartaris: alium, quem pro schismate Romaniae, id est, Graecae Ecclesiae ». Et paulo inferius: « Alium pro serpigine novarum haeresum, scilicet Paterinorum, Bugarorum, Jovinianorum, et aliorum schismatum, sectarum, et errorum, quae jam multas civitates Christianitatis, praecipue tamen Lombardiae, subrependo maculavit. Alium, de Terra-Sancta: in qua Chorosmini detestabiles domos Templi et Hospitalis, civitatem quoque Hierusalem et alias multas Christianorum civitates cum magno Christiani sanguinis profluvio, usque ad interuersionem, solo tenuis diruendo, destruxerunt. Alium vero de principe, id est, imperatore; qui cum esse teneretur summus saecularium aconomus, et protector Ecclesiae, hostis factus familiaris Ecclesiae Christi efficax et validus factus est inimicus, et ministrorum ejus adversarius jam manifestus.

30. « Et prosecutus dominus papa materiam hanc quantum videbatur expedire, cunctos audientes dolore compassionis salubriter sauciavit: exitus enim aquarum deduxerunt oculi ejus, et singultus sermonem proruperunt. In fine autem praedicationis suae proposuit enormitates imperatoris Friderici, scilicet haeresim, sacrilegium, et inter alia mala, quod civitatem quamdam in Christianitate construxerat, novam, fortem et magnam, quam Sarracenis populaverat, ipsorum utens, sed potius abutens ritibus et superstitionibus, spreto Christianorum Concilio et religione: familiaritatemque specialem contraxerat, ut asserbat, cum soldano Babyloniae, et quibusdam aliis Sarracenorum primatibus; distractusque et obcenis illectus illecebris, concubitu mulierularum, vel potius meretricularum Sarracenicarum, indifferenter et imprudenter polluebatur. Imponebatque ei multiplex perjurium; et quod spreto veritatis tenore, nunquam pacta, nusquam promissa conservabat. Super quibus, ut magis haec audientes certificaret, signorum imperialium de auro appensione communitas ostendit Epistolas multas et multiplices, quibus evidenter arguit, et redarguit ipsum imperatorem super perjurio ».

31. Subjicit Thadæum audacter ad refellenda Pontificis dicta sese objecisse, Innocentique litteras produxisse, quae ejus dictis dissentirent: sed cum diligentissime essent discussae, et quibusdam conditionibus temperate, quas nunquam Fridericus impleverat; contra Fridericianae absolute repectae, nec promissis stelsisse Fridericum insignis perjurii convictum. Quod scelus Thadæus, ut po-

¹ Ext. apud Par. Hist. Angl.

¹ Paris. ubi sup.

terat, fucatis rationibus amovere nitebatur, accusabatque Innocentium promissa alia non tenuisse. Demum post varias altercationes, in quibus inepte obiectum crimen hærescos diluere eo argumento contendebat, quod usurarios Fridericus in sua ditionis terris versari non permetteret, quasi vero si ea labe careret, aliis majoribus inquinatus non foret; inducias petiisse, ut admonitus Fridericus accedere ad Concilium posset: tandem vero regum Francorum et Anglorum annitentibus oratoribus, duarum hebdomadarum spatium ferme indultum: ac Fridericum, de tota re certiore factum, respuisse Concilio se sistere, tanquam ab imperatoria dignitate abhorreret Concilio se subicere, quo facto Anglorum multorumque aliorum animos, qui ipsi studebant, a se abalienavit, atque a toto orbe Christiano, ut contumax ac perduellis Ecclesiae est existimatus.

32. Redierat Thadæus, nec nisi funesta pro Friderico præsiebat, cum etiam per eos dies idem Fridericus, qui ducis Austriae filiam ad confirmandam suam potentiam in uxorem flagitavit; jamque propediem res perficienda videretur, ab ea constanter repulsus est, nisi communioni Ecclesiae restitueretur, quod imperii gradu evertendus timeretur, ipsaque defixi anathemate amplexus horreret.

Coacta igitur tertia sessione, cum obiecta purgare non posset ac ferendam ab Innocentio sententiam præsentiret, ad Concilium aliud solemniter provocavit, quod nec omnes præsules eorumve procuratores, nec principum omnium consistere videret. Cui Pontifex sufficere illud, nec jam magis præsules, qui ex universis orbis Christiani oris confluiscent, ac diutius ut Fridericus submitteret se Ecclesiae, expectassent, gravandos videri: quod ad absentes spectaret; ipsos ab eo vinculis irretitos teneri, nec ulterius differendam sententiam, cum indignum sit, ut cuiquam fraus sua ac scelus patrocinetur. Pontificiae hujus sententiae seriem, licet typis jam cusam, inserimus historiae, ob rerum quas continet dignitatem; quamvis enim nostri moris sit, ut operis initio insinuavimus, vetera monumenta jam in lucem edita leviter delibare; interdum tamen historiae ratio cogit nonnulla jam in aliorum libris prælo mandata ob ipsorum majestatem adducere: præsertim cum non sit historia suis luminibus et ornamentis spolianda, sed ex per-vulgatarum rerum copia lectorum mnausea removenda.

33. « Innocentius episcopus, servus servorum Dei.

« Sacro ¹ præsentem Concilio, ad rei memoriam sempiternam. Ad Apostolicæ dignitatis apicem, licet indigni, dignatione divinæ majestatis assumpti omnium Christianorum curam vigili sedulaque solertia gerere, ac intimæ considerationis oculo

singulorum facta et dicta discernere, et providæ deliberationis statera librare debemus, ut quos justi rigor examinis dignos ostenderit, congruis attollamus et evehamus favoribus: quos autem reos et culpabiles invenerimus, penis debitis pro gravitate culpæ efficiamus et deprinamus; appendentes semper meritum et præmium æqua lance, retribuendo cuique juxta qualitatem operis, sive boni sive mali, pœnæ vel gratiæ quantitatem. Sane cum diu bellorum diuturna commotio nonnullas professionis Christianæ provincias et regiones graviter afflixisset, nos toto cupientes mentes affectu tranquillitatem et pacem Ecclesiae sanctæ Dei, ac generaliter euncto populo Christiano restituere ac reducere, ad præcipuum principem secularem, hujus dissensionis ac tribulationis auctorem, a felicis recordationis Gregorio papa prædecessore nostro, pro suis excessibus anathematis vinculo innodatum, speciales nuntios magnæ auctoritatis viros venerabiles, videlicet fratres nostros P. Albanensem, tunc autem temporis Rothomagensis archiepiscopum et W. Sabinensem nunc, quondam vero Mutinensem, episcopos, ac dilectum nostrum filium Guillelmum, Basilicæ duodecim Apostolorum presbyterum card. tunc abbatem S. Facundi, qui salutem zelabantur ipsius, duximus destinandos; facientes sibi proponi per ipsos, quod nos et fratres nostri, quantum in nobis erat, pacem per omnia habere nitimur, ut cum omnibus hominibus parati sumus, optabamus pacem sibi et tranquillitatem dare, ac mundo etiam universo. Et quia prælatorum, clericorum, omniumque aliorum, quos detinebat captivos, et omnium tam clericorum quam laicorum, quos ceperat in galeis, restitutio poterat esse pacis et reconciliationis plurimum inductiva, illum ut eos restitueret, cum hoc idem tam ipse, quam sui nuntii, antequam ad Apostolatus vocati essemus officium, promisissent, rogari et peti ab ipso fecimus per eosdem, ac proponi insuper, quod iidem pro nobis parati erant audire et tractare pacem, ac etiam audire satisfactionem, quam facere vellet princeps de omnibus, pro quibus vinculo erat excommunicationis adstrictus, et offerri.

34. « Præterea, quod si eum in aliquo contra debitum læserat Ecclesia, quod tamen non credebatur, parata erat corrigere, ac in statum debitum reformare. Et si diceret ipse, quod in nullo contra justitiam læserat Ecclesiam, vel quod nos eum contra justitiam læsissemus, parati eramus vocare reges, prælatos, et principes tam Ecclesiasticos, quam sæculares, ad aliquem tutum locum, ubi simul per se, vel per solemnes nuntios convenirent; eratque parata Ecclesia etiam de consilio Concilii sibi satisfacere, si eum læsisset in aliquo; ac revocare excommunicationis sententiam, si quam contra ipsum injuste tulisset, et eum omni mansuetudine et misericordia, quantum cum Deo et honore suo fieri poterat, tractare, et de injuriis et offensis ipsi Ecclesiae, suisque per eum irrogatis,